МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙИ РЕСПУБЛИКИ!!
ДЕШАР АН А, 1И JIM АН АН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

« Л _ » __ J?j_______ 2022 г. № 6 3 9 -л-

г. Г розный

О проведении Конкурса
юных чтецов «Живая классика»

В целях пропаганды и популяризации чтения среди школьников,
расширения читательского кругозора детей, привития любви к русскому
языку, поиска и поддержки талантливых детей и в соответствии с
положением о XI Всероссийского конкурсе юных чтецов «Живая классика»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
-  Положение о региональном этапе Всероссийского конкурса юных

чтецов «Живая классика» (далее-Конкурс) согласно приложению №1.
-  состав оргкомитета и жюри для организации и проведения

конкурса согласно приложениям № 2,3.
2. Провести региональный тур Конкурса 31 марта 2022 года в МБОУ

«Гимназия №5» г. Грозного (Чеченская Республика, г. Грозный,
Шейх-Мансуровский район, ул. Умара Кадырова, 37).

3. Ответственность за организационное сопровождение мероприятия
возложить на департамент общего образования Министерства образования и
науки Чеченской Республики (Хасуева З.Ш.).

4. Руководителям, органов управления образования муниципальных
районов и городских округов Чеченской Республики рекомендовать:

4.1. Довести информацию о проведении Конкурса до сведения
руководителей образовательных организаций;

4.2. Обеспечить участие образовательных организаций в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Х-Б.Б. Дааев

иаРдэиложение

.■V м
УГ'.*>'ЛТ *$Шщриказу

Министерсгаа11о^рШШЙ^<̂ 1ауки/'л? г~/ V  СО?.fg Л1е;но не кой Неснуфшки
от « / /  » ' /& ( { /  2022 г Ы  S~J$'SL~ИШ141Р v> —'

Положение
о региональном этапе Всероссийского конкур^е^ных^^ецов

«Живая классика»

1. Общие положения
1.1. Всероссийский конкурс чтецов «Живая классика» (в дальнейшем

- Конкурс) - соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации)
отрывков из прозаических произведений российских и зарубежных
писателей. В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать на
русском языке отрывок из выбранного ими прозаического произведения.

2. Участие в конкурсе
2.1. Участниками Конкурса могут быть учащиеся 5-11 классов

учреждений общего и дополнительного образования от 10 до 17 лет
(включительно) на момент проведения отборочных туров Всероссийского
финала конкурса.

2.2. Конкурс проводится ежегодно.
2.3. Участие в Конкурсе является бесплатным.
2.4. Конкурс проводится под патронатом Министерства просвещения

Российской Федерации, при поддержке президентских грантов.

3. Цели и задачи конкурса
3.1. Пропаганда чтения среди детей.
3.2. Расширение читательского кругозора детей.
3.3. Развитие у детей навыков адекватного восприятия печатной

информации.
3.4. Возрождение традиций семейного чтения.
3.5. Повышение общественного интереса к библиотекам.
3.6. Повышение уровня грамотности населения.
3.7. Поиск и поддержка талантливых детей.

4. Организация и проведение конкурса
4.1. Организатор Конкурса - Некоммерческое партнерство

содействия изучению современной культуры и литературы «Живая
классика».

4.2. Конкурс проводится под патронатом Министерства образования
и науки Российской Федерации, Министерства культуры Российской
Федерации, Федерального агентства по печати и массовым коммуникациям,
Правительства Москвы.

4.3. Конкурс проводится в несколько туров: школьный тур;
муниципальный тур; региональный тур; Всероссийский финал (место
проведения - Москва).

4.4. Конкурс проводится для всех желающих, без предварительного
отбора, отказ в участии в Конкурсе, а также принудительное привлечение к
участию в Конкурсе не допускаются.

4.5. При нарушении правил проведения Конкурса решением
Регионального организационного комитета участникам может быть отказано
в участии в Конкурсе.

4.6. В ходе конкурсных состязаний могут использоваться отрывки из
любых произведений российских и зарубежных авторов, декламируемые по
памяти либо с использованием печатного текста. Рекомендованное время
выступления - 3 минуты, максимальная продолжительность выступления - 4
минуты. Во время выступления могут быть использованы музыкальное
сопровождение, декорации, костюмы. Участник не имеет права использовать
запись голоса. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не
может прибегать во время выступления к помощи других лиц.

5. Сроки и этапы проведения конкурса
Школьный тур - с 15 по 28 февраля;
Муниципальный тур - с 1 по 23 марта;
Региональный тур -  до 1 апреля.

6. Оценка выступлений
6.1. Выступления оцениваются по следующим параметрам:
-  выбор текста произведения;
-  способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и

эмоциональное воздействие на слушателей;
-  грамотная речь;
-  дикция, расстановка логических ударений, пауз;
6.2. Оценка выступления участника осуществляется в соответствии с

критериями, описанными в оценочном листе (Приложение 1).

7. Награждение
7.1. Каждый участник Конкурса получает свидетельство об участии.
7.2. Участниками регионального тура Конкурса считаются 3

участника, набравшие наибольшее количество баллов в муниципальном
этапе. Они награждаются дипломом «Победитель районного этапа
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (Приложение 2) и
ценными призами (электронные книги). Победители муниципального тура
становятся участниками регионального тура Конкурса.

7.3. Победителями регионального тура Конкурса считаются 3
участника, набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются
дипломом «Победитель регионального этапа Всероссийского конкурса юных
чтецов «Живая классика» (Приложение 3) и ценными призами. Победители

регионального этапа Конкурса становятся участниками Всероссийского
финала.

8. По итогам проведения муниципального этапа отчеты
направляются в течение 7 рабочих дней в Министерство образования и науки
Чеченской Республики по адресу: г. Грозный, ул. Миллионгцикова, 67 «А»,
каб. 25, Гайрбековой С.Ш. (uchebniki-2014mail.ru).

^^^<Нрй)1Ь)кеййе № 2
к приказу М инистр^б^йбраэо 'ва!  1Йялй<$ауки

I I  ̂ j/j* Н счс I Гской' Республики
o r «// » P J !\)x \k  \yb.d!22 r/NpjZ^^'^z-

------ --------- 7? o t f s r t > / /« rf------rt о A V1 .■■• /. / * » /

Состав
жюри регионального этапа комитета республиканского этапа XI

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»

Хасуева Зулай Шариповна Директор департамента общего образования
министерства образования и науки Чеченской
Республики, председатель жюри Конкурса

Гайрбекова Сацита Шамсуддиновна главный специалист-эксперт отдела общего
образования, секретарь жюри Конкурса

Члены жюри Конкурса

Ахматова Камила Данилбековна главный специалист-эксперт отдела общего
образования, член жюри Конкурса

Эдиева Милана Батрудиновна Директор ГБУ «Республиканская детская
библиотека С.В. Михалкова» Чеченская
Республика

Вахрагова Мария Байсултановна учитель русского языка и литературы МБОУ
«СОШ №  18» г. Грозного, член жюри Конкурса

Ахмедова Зарема Абдулбасировна, заместитель заведующего научно-методическим
центром Департамента, член жюри

Борхаджиев Хож-Баудди Рамзанович Поэт, журналист, член союза писателей, член
союза журналистов, заслуженный работник
культуры ЧР, главный редактор Гудермесской
районной газеты «Гумс»

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»
Дааев Хож-Бауди Буарович Министр образования и науки Чеченской

Республики

Тааев Ильяс Дуцаевич Заместитель министра образования и науки
Чеченской Республики, председатель жюри
Конкурса

Хасуева Зулай Шариповна Директор департамента общего образования
Министерства образования и науки Чеченской
Республики

Арсанукаев Адлан Аптиевич Начальник отдела общего образования
Министерства образования и науки Чеченской
Республики

Усманов Мансур Ибрагимович Начальник информационного отдела
Министерства образования и науки Чеченской
Республики

Гайрбекова Сацита Шамсуддиновна главный специалист-эксперт отдела общего
образования Министерства образования и науки
Чеченской Республики

Усманова Элина Зайндиевна Заместитель начальника отдела кадров
Министерства образования и науки Чеченской
Республики

Магомадова Хеда Тимуровна Ведущий специалист-эксперт отдела общего
образования Министерства образования и науки
Чеченской Республики